

en overordenlig stor Forøgelse ved en saadan Ægteskabs-hindring. For at komme ud over denne Ulempe kan man ikke ret vel tænke sig anden Udvej end tvungne Smaa-bidrag i de produktive Aar, for Ægteskabet indgaaes, f. Ex. fra 18 Aars Alderen, men Forslaget bliver da ikke væsenlig forskjelligt fra de sædvanlige Forslag om tvungen Alderdomsforsørgelse, idet Forskjellen nærmest vilde ligge i, at man efter Umpfenbachs Forslag kom til at forsørge sine Born og ikke sig selv, hvorved altsaa Virkningen af den foreslaaede Statsanstalt vilde blive forhalet.

*H. W.*

---

Assecuranz-Jahrbuch (udgivet af A. Ehrenzweig 5te Aar-gang. Wien 1884. 680 Sider 8vo.

Denne Aarbog, der har meget fremragende Navne paa Forfatterlisten (som Wittstein, Lazarus o. a.) har vel nærmest de specielle Fagspørgsmaal for Øje, men Forsikringsvæsenet har i den nyeste Tid faaet saa megen Betydning for de sociale Spørgsmaal, at en saa vel redigeret Aarbog som denne ikke kan undgaa at indeholde flere almeninteressante Bidrag, saaledes om den tyske Lovgivning, om Statsforsikring eller Privatforsikring osv. Af Interesse for Studiet af den sociale Historie ere ogsaa de historiske Bidrag af Udgiverens Søn om Begravelseskasser hos Romerne.

*H. W.*

---

Friedrich List, das nationale System der politischen Oekonomie. Siebente Auflage. Mit einer historischen und kritischen Einleitung von K. Th. Eheberg. Stuttgart, Verlag der J. G. Cotta'schen Buchh. 1883. (249 + XL + 352 S.)

Hvad der berettiger, at denne Bog opføres i Rubriken »ny udenlandsk Literatur«, er den Indledning, som Ud-

giveren, Prof. Eheberg, har forudskikket det syvende Oplag af det berømte Værk. Det er ikke en almindelig Indledning, her er Talen om, men et betydeligt Arbejde paa halvtredje hundrede tættrykte Sider. Prof. Eheberg paaviser her, i hvilken Forfatning Tysklands Industri og Handel var i Aarhundredets første fire Decennier, omtaler dernæst den videnskabelige Nationaløkonomi og den praktiske Handelspolitik, før List i 1841 udgav sit epokegjørende Værk, giver derefter en Udsigt over Lists Liv, gennemgaar det nationale Systems Genesis og Indhold og gennemgaar slutte- lig den Kritik, Værket har været Gjenstand for. Eheberg selv fremsætter nogle kritiske Bemærkninger, men forholder sig dog i det Hele anerkjendende og sympathetisk ligeoverfor List, — og dette i saa høj Grad, at Mange ikke ville kunne følge ham.

---

A. Bebel, die Frau in der Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft. Zürich, Verlags-Magazin (J. Schabelitz). (220 S.) (4 M.)

Forfatterens Navn er i og for sig et Program. Hans Fremstilling af Kvindens Stilling i Fortid, Nutid og Fremtid, i moralsk, økonomisk, politisk, social Henseende, er, som man maatte vente det, et socialistisk Indlæg. Det har været hans Opgave at fremstille Kvindesagen som en Side af »det sociale Spørgsmaal«, som en Del af Arbejderspørgsmaalet. Han har ved sin Bog villet hævde, at Kvinde-spørgsmaalets fuldstændige Løsning — der vil bestaa i de to Kjønns fulde Ligeberettigelse paa alle, vel at mærke alle Omraader — under den nuværende kapitalistiske Samfundsorden er umulig, at den kun er mulig i den socialistiske Fremtidsstat. Dommen over Bogen som Helhed betragtet vil væsentligt afhænge af Læsernes Opfattelse af denne Stats Ønskelighed og Mulighed. Men ogsaa de Læsere, der ikke kunne forsones sig med Bogens Hovedresultat, med